
Ročník 1937.
849

Sbírka zákonů a nařízení
státu československého.

Částka 49.
Cena: Kč l-—.

Vydána dne 30, července 1937.

0b“1U

iSlssm
zeS 4. května 1921, podepsané ve Vídni dne 2. dubna 1936, se zaverecnym protokolem z tehoz 

dne a s dodatkovým protokolem ze dne 9. července 1936.

192.

Vládní nařízení 
ze dne 9. července 1937, 

jímž se mění a doplňuje vládní nařízení ze dne
17. dubna 1935, č. 83 Sb. z. a n., o živnosti vý
roby, opravy a prodeje plynových masek a je
jich součástek, jakož i o jejich zkoušení, do
vozu a vývozu, a jímž se vydávají ustanovení 
o některých dalších předmětech a zařízeních 
sloužících k ochraně proti leteckým útokům.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle §§ 15, 17, 18, 20 a § 30, odst. 2 zákona 
ze dne 11. dubna 1935, č. 82 Sb, z. a n., 
o ochraně a obraně proti leteckým útokům:

čl. I.
Změny a doplnění vládního na

řízení č. 83/1935 S b, z. a n.

Vládní nařízení č. 83/1935 Sb. z. a n. se 
mění a doplňuj e takto:

1. V § 10, odst. 2 se škrtá ustanovení dosa
vadního písm. d) a dosavadní ustanovení písm.
e) označuj e se písmenem d).

2. Na konci § 11 nahrazuje se tečka střední
kem, za kterým se připojují tato další usta
novení : „pro typ schválený stanoví značku. 
Zkoušení typů plynových masek pro tele
fonní účely, a to se zamontovaným mikrofo
nem nebo s mikrofonem jako přídavným zaří
zením nebo jinak pro telefonování uprave
ných, provádí ministerstvo národní obrany za 
účasti ministerstva pošt a telegrafů, pokud 
nejde o typy určené pro brannou moc.“

3. § 13, odst. 2 bude zníti:
»(2 3) Výrobce jest povinen každou součástku

úplné plynové masky, a to masku samu, filtr a 
hadici, opatřiti stanovenou značkou (§ 11), ro
kem výroby, číslem serie, přiděleným konces- 
ním úřadem a po provedené úřední zkoušce 
(§ 14) řadovým číslem výrobním; tato značeni 
musí býti čitelná a trvanlivá."

4. V § 14, odst. 1 bude poslední věta zníti:

„Zkoušení se děje na náklad výrobce."

5. § 14, odst. 5 bude zníti:
„(5) Ke každé plynové masce musí býti při

pojen návod [§ 10, odst. 2, písm. b)] , v němž 
třeba zvláště nápadně uvésti označení,^ že ply
nová maska odpovídá úředně schválenému 
nebo stanovenému typu a jak má býti nejlépe 
uložena a ošetřována."

6. § 14 se doplňuje dalším odstavcem 6 to
hoto znění:

„(6) Výrobky mohou u výrobce nebo ob
chodníka kdykoliv opětně býti podrobeny 
zkoušce orgány uvedenými v odstavci 1, a^m 
na náklad státu, pokud nebyla provedena k za
dosti strany; ustanovení odstavců 2 a 3 pian 
obdobně i pro tyto zkoušky s tím, že se zmcem 
provede na náklad toho výrobce neb obchod
níka, u něhož byly masky zkoušce podrobeny.

7. § 17, odst. 2 bude zníti:
(2) Poplatek za každý jednotlivý kus kf 

zkoušení předložených sériových výrobku 
(§ 14) se stanoví takto:

a) za íkiur 2 Kč,
b) za masku (po případě i s hadici) 

1'50 Kč."

8. § 17 se doplňuje dalším odstavcem 4 to

hoto znění:
„(4) Ustanovení tohoto paragrafu nevzta

93



850 Sbírka zákonů a nařízení, č. 192.

hují se na plynové masky, jež objednala nebo 
vyrábí vojenská správa.“

ČI. II.
Us tanovení o některých dalších 
předmětech a zařízeních slouží
cích k ochraně proti leteckým 

útokům.

§ 1.
OO Za živnosti koncesované prohlašuje se 

po živnostensku provozovaná výroba, oprava a 
prodej těchto předmětů a zařízení sloužících 
k ochraně proti leteckým útokům:

a) filtrů pro ochranu hromadnou,
b) ochranných oděvů, čítajíc v to zejména 

oblek, obuv, rukavice a pod.,
c) detektorů.

(2) Koncesi udělují úřady příslušné podle 
obdoby zásad uvedených v § 15, odst. 4, větě 1 
zák. č. 82/1935 Sb.z. a n., a to pokud jde o pro
dej v pohraničním pásmu nebo v obvodech 
opevněných nebo jiných pro obranu státu důle
žitých míst (§§ 34 a 35 zákona o obraně státu 
a předpisy jej provádějící), jen s předchozím 
souhlasem vojenské správy.

§ 2.
Ustanovení § 1, odst. 1, §§ 2 až 9, § 10, odst. 

1 a 2 a §§ 11 až 13 vl. nař. č. 83/1935 Sb. z. a 
n. ve znění čl. I platí obdobně pro předměty 
a zařízení, uvedené v § 1, s tou odchylkou, že 
počet exemplářů předmětů (zařízení), jež mají 
býti předloženy podle § 10, odst. 2, písm. c) 
uvedeného nařízení, stanoví směrnice podle 
§ 10, odst. 2, písm. a).

§ 3.
(L) Předměty a zařízení uvedené v § 1 mo 

hou býti podrobeny úřední zkoušce dříve ne 
budou dány^dcvprodeje. Kdy se tak stane, sta 
noví a zkoušení provádějí orgány, jež určí mi 
msterstvo vnitra v dohodě s ministerstvem ná 
rodní obrany než budou tyto orgány určeny 
stanoví a provádějí zkoušení přechodně orgárr 
vojenské správy, jež určí ministerstvo ná 
rodní obrany. Zkoušení předmětů a zařízení 
jež objednala nebo vyrábí vojenská správa 
provádějí orgány vojenské správy, jež urč 
ministerstvo národní obrany. Zkoušení děje s< 
na náklad státu, pokud nebylo provedeno k žá
dosti strany.

(2) „Ustanovení § 14, odst. 2, 3, 5 a 6 a § 1(
vl. nar. c. 83/1935 Sb. z. a n. ve znění čl. I plat 
obdobné. 1

(3) Filtry pro hromadnou ochranu a detek
tory do prodeje dávané musí býti opatřeny

vhodným závěrem zabezpečujícím jejich nepo
rušenost.

§4.
Předměty a zařízení uvedené v § 1, pokud 

byly vyrobeny před účinností tohoto nařízení, 
mohou býti dodatečně přezkoušeny podle § 3.

§ 5.
U) Poplatky za zkoušení typů předmětů a 

zařízení uvedených v § 1 se stanoví takto:
a) za filtr pro hromadnou ochranu od 1000 

do 10.000 Kč,
b) za ochranný oděv od 500 do 1500 Kč,
c) za detektor od 300 do 1000 Kč.
U)_ Tyto poplatky, které podle rozsahu 

práce vyměřuje a vybírá úřad (orgán) prová
dějící zkoušení, jest zapraviti předem a plynou 
do státní pokladny.

§6.

O dovezených předmětech a zařízeních uve
dených v§§la7ao jejich dovozu a vývozu 
platí obdobně ustanovení §§ 18 a 19 vl. nař. 
č. 83/1935 Sb. z. a n.

§ 7.
Soupravy prostředků pro první pomoc, které 

jsou určeny k tomu, aby sloužily k ochraně 
proti leteckým útokům, smějí býti prodávány 
jen podle typů, stanovených ministerstvem 
veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy 
v dohodě s ministerstvem vnitra a minister
stvem národní obrany.

čl. III.
Závěrečná ustanovení.

U) „Kde toto nařízení se zmiňuje o vojenské 
správě, rozumí se tím ministerstvo národní 
obrany nebo velitelství, úřady neb orgány, jež 
toto ministerstvo určí.

(2)„Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 
vyhlášení ; provede je ministr průmyslu, ob
chodu a živností v dohodě s ministrem vnitra, 
ministrem národní obrany, ministrem veřej
ného zdravotnictví a tělesné výchovy a ostat
ními zúčastněnými ministry.

Dr. Hodža v. r.
Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.
Ing. Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Ing. Nečas v. r. 
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Zajíček v. r.


